[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

          Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 998-17/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

CONCEDE REVISÃO GERAL NOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO MUNICIPAL E DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOROPI E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L E I

Art. 1.º Concede Revisão Geral nos Subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito Municipal, na forma constitucionalmente Prevista e em atendimento ao Art. 7º da Lei Municipal nº 856-2013/2016, de 22 de Setembro de 2016, no percentual de 4,38% (Quatro inteiros e trinta e oito centésimos por cento), incidentes sobre o subsídio do mês de dezembro de 2019, para vigorar retroativamente a janeiro de 2020.

Art. 2.º - O Prefeito Municipal perceberá um subsídio de valor igual a R$ 11.754,93 (Onze mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos).

Art. 3.º - O subsídio do Vice-prefeito será de R$ 5.877,47 (Cinco mil e oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos).

Art. 4.º - As despesas da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 5.º - Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte.

LAURO SCHERER

  Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

James Dupont

Secretário da Fazenda

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica